
 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Toscana-Marche-Umbria 

FIRENZE 

        

IL DIRIGENTE 
 

           AR/ S.U. Per. 8881  

 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18.04.2016; 

VISTO il D. Lgs. 16/03/2018 n° 29; 

CONSIDERATO che con nota del 29.12.2020 il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto 

Biodiversità di Pratovecchio segnalava alcune problematiche venutesi a creare presso l’immobile sede del 

Nucleo Tutela Biodiversità di Camaldoli e all’adiacente alloggio di servizio occupato da personale 

militare; 

CONSIDERATO che a seguito del sopraluogo effettuato in data 13.01.2021 dai tecnici di questo Istituto, 

è stato constatato che la caduta di un albero sul tetto dell’edificio ha causato il danneggiamento del 

sottostante strato di pannelli di poliuretano espanso rigido e lo spostamento di alcune tegole che hanno 

dato luogo ad infiltrazioni di acqua piovana, e, dall’ispezione del sottotetto, è stata individuata anche una 

vecchia infiltrazione che ha investito una delle travi; 

CONSIDERATO che l’ing. Filippo Diana, verificato che ricorrevano gli estremi gli estremi della 

procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 comma 2 del d.lgs. 50/2016, in data 13.01.2021 ha 

redatto il Verbale di somma urgenza ed ha contatto l’impresa Edilfarini di Farini Fabio & C. s.n.c. con 

sede in Badia Prataglia (AR) che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di 

messa in sicurezza ed ha prodotto un preventivo di netti € 4.348,00, oltre IVA; 

VISTA la perizia n. 8881 relativa ai Lavori di somma urgenza sulla copertura dell’edificio demaniale 

sede del Nucleo Tutela Biodiversità di Camaldoli (AR) e dell’adiacente alloggio di servizio occupato da 

personale militare dell’importo complessivo di € 6.000,00 di cui € 4.348,00 per lavori ed € 1.652,00 per 

somme a disposizione; 

VISTO il D.P. n.2308 in data 03.02.2021 con cui è stata approvata la perizia di S.U. n. 8881 nell’importo 

complessivo di € 6.000,00 ed è stata approvata e resa esecutoria la Lettera commerciale n. 10/2021 Reg. - 

CIG ZE3303AA38, firmata digitalmente in data 19.01.2021, con la quale è stato formalizzato 

l’affidamento dei lavori sopra descritti all’impresa Edilfarini di Farini Fabio & C. s.n.c. con sede in Badia 

Prataglia (AR), C.F. 01628880518, per l’importo complessivo netto di € 4.348,00 (oltre ad Iva al 22%) e 

si è rinviata l’assunzione dell’impegno di spesa, a valere sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIMS, 

all’assegnazione delle relative risorse finanziarie. 

VISTO il D.P. n.5617 in data 23.03.2021 con cui è stata disposta l’assunzione dell’impegno di spesa 

dell’importo di € 5.304,56 a valere sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIMS, in conto residui 2019, 

a copertura finanziaria della lettera commerciale sopra citata; 

VISTI gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione di data 01.03.2021 con cui i 

lavori di S.U. relativi alla perizia n.8881 sono stati liquidati nell’importo complessivo netto di € 4.348,00; 

VISTI il 1° ed unico SAL dei lavori eseguiti a tutto il 09.03.2021 dell’importo di netti € 4.348,00, il 

relativo Certificato di pagamento dell’importo di netti € 4.326,26 e conseguente autorizzazione a fatturare 

n.4615 in data 08.03.2021; 

VISTA la fattura n.10 emessa dall’Impresa Edilfarini di Farini Fabio & C. s.n.c. in data 22.03.2021; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

VISTO il Decreto dipartimentale n. 114 del 9.09.2020 con il quale il dott. Giovanni Salvia è stato 

delegato, fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di questo Istituto, alla 

sottoscrizione degli impegni di spesa, delle autorizzazioni e degli ordinativi di pagamento;  



AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1) Per quanto esposto in premessa sono approvati gli atti di Contabilità Finale ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione in data 01.03.2021 con cui i lavori di S.U., relativi alla perizia n.8881 presso 

l’edificio demaniale sede del Nucleo Tutela Biodiversità di Camaldoli (AR), sono stati liquidati 

nell’importo complessivo netto di € 4.348,00; 

 

ART. 2) Si dispone il pagamento del 1° SAL dell’importo di netti € 4.326,26, in favore dell’Impresa 

Edilfarini di Farini Fabio & C. s.n.c. con sede in Badia Prataglia (AR), C.F. 01628880518, giusta fattura 

n.10 di data 22.03.2021, mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del 

MIMS con il citato D.P. n.5617 in data 23.03.2021 e con accredito sul conto corrente bancario indicato in 

fattura; 

 

ART. 3) È disposto altresì il versamento dell’IVA scissa pari ad € 753,77, sul Conto Entrate del Tesoro 

dello Stato Capo 8/Capitolo 1203/Articolo 12. 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE  

Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioi@mit.gov.it 

 

 

 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

mailto:mrosaria.grazioi@mit.gov.it

		2021-05-17T17:39:57+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-05-18T07:46:55+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0009399.18-05-2021




